
Marie Sosnová 

Marie Sosnová se narodila v roce 1947 ve Velké Turné, vesnici nedaleko od Strakonic. Narodila se do 

docela majetné rodiny, měli dvacet hektarů pozemků a hodně zvířat, o která se v dětství starala, a 

odpoledne vypomáhala na poli, ve vesnici také chodila do školy. Měla dva bratry, byla prostředním 

dítětem. Jenže právě velký majetek přinesl její rodině trable. Chodili za nimi hlídky VB, před kterými 

se museli s babičkou schovávat v lese, a pokutovali za cokoliv co našli, jako například pavučiny. 

Jednoho rána dokonce našli stopy ve sněhu pod okny, které naznačovaly, že tam někdo v noci byl. 

Chtěla studovat ekonomii v Blatné, kam si také podala přihlášku, ale nakonec ji vzali na zemědělskou 

školu, také v Blatné, kam se ani nehlásila. Posléze ekonomii v Blatné vystudovala, když pracovala. 

Když byla přibrána jako ekonomka v JZD, byla jednou vyslána do okresního archivu, kde v jednom 

spise byla její rodina zapsána mezi venkovskými boháči a připravena k vystěhování. Od toho je 

zachránil fakt, že nebyl kdo by se o pozemky staral. Tento stav nahlásil jeden mladý chlapec z vesnice 

o kus dál, vše toto prý dělali lidé. 


